
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� ������
�� �� ����

IV - Karoline Francisco Barbosa, ID 51566672 (Fiscal Titular)

V - Ana Luiza Silva Ribeiro, ID: 5140443-5 (Fiscal Substituto)

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas às disposições em contrário, em especial a Portaria N.º 03
de 18/08/2023.

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2025

DIEGO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS
Subsecretário Executivo

Id: 2624113

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

DESPACHO DO DIRETOR DE 31/01/2025

PROCESSO Nº S E I - 4 3 0 0 0 2 / 0 0 111 9 / 2 0 2 4 , Tendo em vista o que cons-
ta no Despacho (86529217) lavrado pela Assessoria Jurídica do PRO-
DERJ, assim como o A U TO R I Z O do pagamento ao requerente, emi-
tido pela Diretoria de Patrimônio e Logística, publicado no DOERJ
(89943195), RECONHEÇO A DÍVIDA de exercício anterior no valor to-
tal de R$ 9.692,86 (nove mil seiscentos e noventa e dois reais e oi-
tenta e seis centavos), competência de 01/02/2023 a 13/12/2023 e
13º/2023, em favor da José Mauro de Castro Ferreira ID Funcional nº
28201973/01, referente as despesas de Abono Permanência.

Id: 2624170

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 16/01/2025

PROCESSO Nº SEI-430002/000720/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado da licitação por Pregão Eletrônico para o Registro de
Preços - PE-RP 016/2024, visando o Registro de Preços para a aqui-
sição de solução de appliances de backup em cluster do fabricante
EXAGRID, contemplando hardware, software e demais componentes,
bem como treinamento e garantia com manutenção do fabricante por
60 (sessenta) meses, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e em seus anexos, em favor da empresa
3STRUCTURE IT LTDA (CNPJ: 35.194.946/0002-00) licitante vencedor
do Lote 1, no valor de R$ 92.031.106,96 (noventa e dois milhões, trin-
ta e um mil cento e seis reais e noventa e seis centavos).

Id: 2621181

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

SUBSECRETARIA DE FINANÇAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO INTERINO
DE 30.01.2025

PROCESSO N° SEI-330001/002133/2024 - RECONHECO A DÍVIDA a
favor de ANTONIO CARLOS DIAS RODRIGUES, Identidade Funcional
1931904-5, com base no Decreto Estadual nº 48.244, de 04 de no-
vembro de 2022, regulamentado através da Resolução SECC nº 91,
de 28 de março de 2023, espacialmente art.3º, inciso IV, no total de
R$ 15.350,26 (quinze mil, trezentos e cinquenta reais e vinte e seis
centavos), para arcar com despesas de indenização, referente ao re-
querimento administrativo acerca de conversão em pecúnia de férias
ou licenças-prêmio não usufruídas, conforme os documentos acosta-
dos nos autos do presente administrativo, tornando sem efeito a pu-
blicação anterior (Id: 2617910) do dia 02 de janeiro de 2025, tendo
em vista a atualização do valor da UFIR para o ano vigente. Ato pra-
ticado em consonância com a Resolução SEIOP nº 612, de 13 de
março de 2024.

Id: 2624156

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 30/01/2025

PROCESSO Nº SEI-170002/001602/2022 - APROVO os procedimen-
tos adotados até a presente data pela Comissão de Licitação, refe-
rente ao Pregão Eletrônico nº 0027/2024, do tipo menor valor, que
tem por objeto a contratação de empresa especializada para o for-
necimento de serviços de desenvolvimento e modernização do com-
plexo de sistemas existentes na EMOP atualmente na linguagem
CLIPPER para ASPNET Core MVC 6 com C#, API ASPNET Core
MVC 6 com C#; JQuery, Bootstrap 5.2, Java Script, com vistas à au-
tomatização das rotinas, processos de trabalho, extração de dados e
envio de informações, mapeamento de procedimentos e das informa-
ções existentes, propostas de melhoria, customização, parametrização,
suporte técnico, treinamento, manutenções técnicas e atualizações de
versões consoante às condições e especificações técnicas descritas
no Termo de Referência, Anexo I. ADJUDICO o objeto supramencio-
nado à empresa CYBERX PRO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LT-
DA, CNPJ Nº 55.788.953/0001-58, pelo valor total de R$ 2.619.000,00
(dois milhões, seiscentos e dezenove mil reais), declarada vencedora
do certame na Ata de Encerramento da Sessão Pública de
28/01/2025 (92187193) e HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº
00247/2024.

Id: 2624059

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA EMOP Nº 1387 DE 30 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DAS FUNÇÕES DE CONTROLADOR, OPERA-
DOR E ENCARREGADO (DPO), CONFORME
PREVISTO NA LEI Nº 13.709/2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ, no uso de suas atri-
buições legais e,

CONSIDERANDO:

- o disposto na Lei nº 13.709/2018 de 14/08/2018 que é a Lei Geral
de Proteção de Dados Pessoais (LGPD),

- o estabelecido no Decreto 48.891 de 10 de janeiro de 2024 que
versa sobre a Política de Governança em Privacidade e Proteção de
Dados Pessoais do Estado do Rio de Janeiro,

- o contido no processo n° SEI-330003/001975/2024.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para o exercício
das funções de Controlador, Operador e Encarregado, e suas respec-
tivas atribuições estabelecidas pela Lei nº 13.709, Lei Geral de Pro-
teção de Dados Pessoais - LGPD.

CONTROLADOR: Leticia Pelosi Martins, ID Funcional n°5092464-8

OPERADOR: Sergio Azevedo da Silva, ID Funcional nº 5093817-7

ENCARREGADO: Tatiana Braga da Rocha Soares, ID Funcional
5 11 . 2 9 8 6 - 8

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação no DOERJ, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2025

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor Presidente

Id: 2624058

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE E DA REITORA

PORTARIA CONJUNTA DER-RJ/UERJ Nº 037
DE 29 DE JANEIRO DE 2025

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃODE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO NA FORMA QUE MENCIO-
NA.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DER-RJ E A
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
UERJ, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a Lei

nº 10.461, de 17 de julho de 2024, que dispõe sobre as diretrizes
para elaboração da Lei do Orçamento Anual de 2025; Lei nº 10.665,
de 14 de janeiro de 2025, que estima a Receita e Fixa a Despesa do
Estado do Rio de Janeiro para o Exercício Financeiro de 2025; com o
Decreto nº 49.442 de 19 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a
Execução ANTECIPADA do orçamento Anual do Poder Executivo, pa-
ra o exercício de 2025 e dá outras providências, Decreto nº 42.436,
de 30 de abril de 2010, que dispõe sobre a Descentralização da Exe-
cução de Créditos Orçamentários, conforme Processo Administrativo
SEI-330027/000527/2021.

R E S O LV E M :

Art. 1º- Descentralizar a execução de crédito orçamentário na forma a
seguir especificada:

I - OBJETO: Convênio entre Fundação DER-RJ e a UERJ, relativo ao
Programa denominado PAESP-RJ (PROGRAMA DE BOLSA AUXÍLIO
PARA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E EXPERIMENTAÇÃO NO AM-
BIENTE DO SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO
( PA E S P - R J ) .

II - VIGÊNCIA: Início: 01/01/2025 - Término: 31/08/2025.

III - DE/Concedente: 53410 - Fundação Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Rio de Janeiro.

UG: 044100 - Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do
Estado do Rio de Janeiro

UO: 53410 - Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do
Estado do Rio de Janeiro

IV - PARA/Executante: 40430 - Fundação Universidade do Estado do
Rio De Janeiro - UERJ

UG: 404300 - Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro -
UERJ

UO: 40430 - Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro -
UERJ

V - C R É D I TO :

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte Valor (R$)
5341.261220002.2016

Manut. Ativid. Operacionais/ Administrativas
3390 1.500.100

2.545.419,16

Art. 2º - O executante se obriga a cumprir integralmente o que orienta
o art. 10 do Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010 e as dis-
posições contidas na Instrução Normativa AGE/SEFAZ Nº 10, de 14
de JULHO de 2023 no prazo de 60 (sessenta) dias a contar do tér-
mino da vigência desta Portaria acompanhada de parecer elaborado
pela Assessoria de Controle Interno do Órgão Executante, opinando
quanto à regularidade de Despesa.

Art. 3º - Esta Portaria Conjunta entrará em vigor, com validade a contar
de 01 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de janeiro de 2025

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS
Presidente

GULNAR AZEVEDO E SILVA
Reitora

Id: 2624256

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE

DE 24.01.2025

NOMEIA, com validade a contar de 14 de janeiro de 2025, ISADORA
CORREA DE PRÉ ALMEIDA, para exercer o cargo em comissão de
Adjunto I, Símbolo DAÍ-5, da 13ª Residência de Obras e Conservação
- Regional I, da Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do
Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado de In-
fraestrutura e Obras e Públicas - SEIOP, do Quadro Permanente de
Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, an-
teriormente ocupado por Pâmela Vitória Pereira - Id Funcional
5142718-4. Processo nº SEI-330002/001676/2025.

Id: 2623758

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 31.01.2025

PROCESSO Nº SEI-330002/006529/2024 - HOMOLOGO e ADJUDI-
CO, nos termos da legislação vigente a CONCORRÊNCIA PÚBLICA
PRESENCIAL Nº 001/2024, com critério de julgamento por "Técnica e
Preço, por lote", e regime de execução por empreitada por preço uni-
tário, tendo como objeto “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA, DE NATUREZA CONTÍNUA,
VOLTADOS AO APOIO TÉCNICO À SUPERVISÃO DE OBRAS, PA-
RA A FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DER- RJ”, a cargo dos con-
sórcios: LOTE 1: CONSÓRCIO SUPERVISOR DER/RJ 2024, formado
pelas empresas PRODEC CONSULTORIA PARA DECISÃO S/S LTDA
(líder), COMPASS BUILD CONTROL LTDA e JRS GERENCIAMENTO
E PLANEJAMENTO S/S, no valor total do lote de R$ 16.263.982,72
(dezesseis milhões, duzentos e sessenta e três mil, novecentos e oi-
tenta e dois reais e setenta e dois centavos); LOTE 2: CONSÓRCIO
GERENCIAMENTO FLUMINENSE DER/RJ, formado pelas empresas
STRATA ENGENHARIA LTDA (líder) e DYNATEST ENGENHARIA LT-
DA, no valor total do lote de R$ 15.846.761,13 (quinze milhões, oi-
tocentos e quarenta e seis mil, setecentos e sessenta e um reais e
treze centavos).

Id: 2624136

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHEIRO PRESIDENTE
DE 31.01.2025

NOMEIA ALEX CORRÊA LIMA, para exercer o cargo em comissão
de Assistente, símbolo DAS-6, em vaga anteriormente ocupada por
Arthur Albano Ribeiro, ID Funcional nº 51388804, com validade a con-
tar de 01/02/2025. Processo n° SEI-480002/001111/2025.

Id: 2624306

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHEIRO PRESIDENTE
DE 31.01.2025

NOMEIA JOAO GABRIEL LOSCH MEYOHAS, para exercer o cargo
em comissão de Ajudante I, símbolo DAÍ-1, em vaga anteriormente
ocupada por Marcelo Lima de Moraes, ID Funcional nº 51447886,
com validade a contar de 01/02/2025. Processo n° SEI-
4 8 0 0 0 2 / 0 0 111 9 / 2 0 2 5 .

Id: 2624309

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHEIRO PRESIDENTE
DE 31.01.2025

NOMEIA MARIA JULYA RAMOS DUARTE, para exercer o cargo em
comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, em vaga anteriormente ocu-
pada por Rayssa Vitoria dos Santos Soares, ID Funcional nº
51475170, com validade a contar de 01/02/2025. Processo n° SEI-
4 8 0 0 0 2 / 0 0 111 2 / 2 0 2 5 .

Id: 2624314

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHEIRO PRESIDENTE
DE 31.01.2025

NOMEIA LUCIANO TRAMONTANO MARTINS, para exercer o cargo
em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, em vaga anteriormente
ocupada por Rodrigo Gonzalez Cruz de Mamari, ID Funcional nº
50086308, com validade a contar de 01/02/2025. Processo n° SEI-
4 8 0 0 0 2 / 0 0 111 0 / 2 0 2 5 .

Id: 2624305

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHEIRO PRESIDENTE
DE 31.01.2025

NOMEIA MATHEUS SENA FERREIRA DA CUNHA, ID Funcional
50889087, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial,
símbolo DG, em vaga anteriormente ocupada por Giselia Cristina Mar-
tins Miranda Grechi, ID Funcional 5654220, com validade a contar de
01/02/2025. Processo n° SEI-480002/001106/2025.

Id: 2624320

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHEIRO PRESIDENTE
DE 31.01.2025

NOMEIA ANTONIO CARLOS RODRIGUES DA SILVA, ID Funcional
44610939, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Con-
selheiro, símbolo DG, em vaga anteriormente ocupada por Michele
Veiga de Sá, ID Funcional nº 50238248, com validade a contar de
01/02/2025. Processo n° SEI-480002/001105/2025.

Id: 2624321

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHEIRO PRESIDENTE

DE 31.01.2025

NOMEIA RODRIGO GONZALEZ CRUZ DE MAMARI, ID Funcional

50086308, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo

DAS-8, em vaga anteriormente ocupada por Matheus Sena Ferreira

da Cunha, ID Funcional nº 50889087, com validade a contar de

01/02/2025. Processo n° SEI-480002/001108/2025.

Id: 2624319


		2025-02-03T01:10:29-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




